tanti . . . facturi iusticiam deberemus (*sc. imperator*) per nos vel per responsales ydoneos -ere. **al. B ante oculos, consipi-**

65 **cum esse, extare** - sichtbar, zu sehen, vorhanden sein: **1 in univ.** (c. negat. interdum i. q. latere, evanescere - verschwunden sein, verschwinden): CARM. Aldh. 1,72 plaustri

66 . . . non con-uent curricula (REGINO chron. a.798 sidus Martis in toto caelo non -uit). ARBEO Emm. 34 ut nubs in nullis

70 -retur (-raretur A1) plagibus. VITA Leb. 6 p.794,17 ille inter eos stans subito non -uit ([cf. Vulg. III reg. 20,40]. HROTSV. Abr. 3,8). ANNAL. Mell. Sancr. II a.1261 in hac penitentia

(*flagellantum*) -uit quisque xxxiii diebus. *al.* **2 c. colore quodam:** *a cognosci posse - erkennbar sein:* MAPPAE CLAVIC. 38 sumis laminas aureas et argenteas, teris in mortario . . . donec non -ant (249. THEOPH. sched. 1,37 p. 81,14). *adde:* VITA Heinr. IV. 1 p. 12,31 ut in posteris . . . regiae vindictae vestigia hodieque -ant. **b se conspectui dare, versari - sich sehen lassen, aufhalten:** CONST. I 316,3 (a. 1186) ne quod ei (*imperatoris*) adiutorium facerent vel aliquo modo secum -rent *episcopi*. **c manere - bestehen:** TRANSL. Marci in Aug. 4 Ratoltescella, quae nunc usque -et. **d adesse - bestehen:** EPIST. Worm. I 46 p. 83,29 vobis . . . semper devo-tissime -abo.

II translate i. q. videri - scheinen: DIPL. Heinr. II. 467 p. 595,16 rectum illorum -uit esse. *expressius i. q. placere - gut scheinen, gefallen:* CHRON. Salern. 38 p. 39,15 si domini mei prorsus -et, ego illuc pergo. 96 p. 96,18 ex eis (*filiabus*) elige, quemque vestris oculis -et. *al.* cf. S. Battaglia, *Grande dizionario della lingua italiana*. III. 1964. p. 391 nr. 10.

adi. compares, -entis. *sensibilis - fühlbar:* Ps. GALEN. febr. 265 fit ei (*peripleumonicus*) pulsus incertus et veluti non -s et veluti formicans. *cf. l. 25.*

2. compareo v. 1. comparo.

***comparesco**, -ere. (*comparere*) *sensibilem fieri - fühlbar werden:* AURELIUS 11 p. 705,31 pulsus venae eorum (*peripleumonicorum*) vel non -ent . . . ; item veluti formicant *eis*.

***comparatio**, -onis f. (*pariare*) *assimilatio, aequatio - Angleichung, Gleichstellung:* VITA Serv. 8 p. 31,12 sic . . . -e sua hunc dignetur, si dici fas est, . . . Iesus.

***comparicium v. *camparicum.**

comparilis (conp.), -e. *par - gleichwertig:* LEX Baiuv. 10,2 cum sold. conponat et universa *l. cum parilia* (*comparilia var. l.*) restitut. *al.*

***comparitas**, -atis f. **1 proprie i. q. aequalitas, congruentia, affinitas - Gleichheit, Übereinstimmung, Verwandtschaft:** ALBERT. M. nat. anim. 2,7 p. 30,63 anima rationalis magis debetur caelo quam corpori terrestri; igitur secundum naturam magis habet -em ad stellam quam ad corpus proprium. p. 30,73 proportio et -s. **2 meton. i. q. compares, comparium communitas - Standesgenossenschaft:** a strictius de familia, clientela: DIPL. Loth. I. 146 p. 331,11 (ed. Th. Schieffer. 1966; spur. s. XII.) quorum (*ministerium*) nulli liceat extra -em suam uxorem ducere. CHART. Turic. 1171 cum . . . possessiones prediales hominum . . . martirum Felicis et Regule extra -em, scilicet ad personas extraneas, . . . transferri non possint. CHART. Beron. 173 p. 214,27 extra -em et terminos condicionis eorum (*hominum*). *al.* **b latius:** CONST. I 429,6 (s. XI.ex.) liber vel personatus serviens . . . cum totidem sue -is testibus . . . se expurget. *fort. add.:* CHART. Argent. I 69 (a. 1116) testes . . . de laicali ordine: . . . Sigefrit urbis prefectus, Wernhere, Humbreth certique eorum -is homines. 73. *ibid. al. in hac formula.*

comparius v. compar.

1. comparo (conp.), -avi, -atum, -are. *script.: cum- l. 71. p. 1035,32.* -per: *p. 1034,35g. 1035,5.* -pare: *p. 1034, 2,15.* -ad(um): *p. 1035,32.* -ath(um): *p. 1035,31.* -pat(um): *p. 1035,33.* *form.: perf.:* -uit: CHART. Rhen. med. I 41 p. 46,6. -rarunt: *p. 1034,8.* *depon.:* *l. 70. p. 1034, 21. struct.:* *spectat ad venditorem sim.:* ab: *p. 1034,3- 12,18,26.* ad: *p. 1034,12,36.* apud: *p. 1034,5.* circa: *p. 1034,8.* de: *p. 1034,33.* erga: *p. 1034,5.* pro: *p. 1034,7.* *spectat ad pretium:* abl.: *p. 1034,2,44,53,1035,6.* *al. cum:* *p. 1034,41,43,65,72.* de: *p. 1034,18,42,1035,3,5.* ex: *p. 1034,25.* pro: *p. 1034,6,24.* metr. -pā: *p. 1034,72.*

I acquirere - erwerben (cf. GLOSS. I 709,54 St.-S. -ari giuerthirid uerthan. III 414,9 -tus gechoufet. *al.*): **A strictius:** **1 in univ.:** *a de emptione (saepe i. q. emere - kaufen, e.g. l. 71. p. 1034,10,16,19,33):* *a spectat ad res im-mobiles:* LEG. Burgund. const. I 84,2 nec extraneo . . . terram liceat -are ([-ari A2]. EDICT. Roth. 227 de emptionibus et vinditionibus: si quis con-verit [cum- var. l.] t. *eis. al.*). TRAD. Frising. 4 Ioseph *episcopus* adquisivit et con-vit man-

sos (cf. TRAD. Brixin. 39 quam [*hobam*] -vit xx solidis. *al.*). VITA Corb. 17 locum condigno . . . pretio con-are (conpare 3 a. corr., -perare 9b). CHART. Brixin. 109 quam (*aream*) a Friderico . . . pro denariis -peravit (CHART. Advoc. 193 aream, quam . . . fratres erga dominam . . . et apud suos pue-ros . . . pro marcis . . . iusto empacionis tytulo -verunt). CHART. Friburg. 189 p. 160,31 bona . . . pro Iohanne laico. CHART. ord. Teut. (Thur.) 268 quas (*curias*) circa me . . . -arunt. *al. absol.:* CHART. scrin. Col. A II 1 p. 215,8 (a. 1165/85) Arnoldus . . . -vit tribus pueris suis *eis.* (cf. p. 215,1 emit). *al. redimere - loskaufen:* HUGEB. Willib. 4 p. 95,24 aeclesiam christiani homines sepe con-bant ad (a var. l.) paganis Sarracinis. cf. l. 375gg. **B spectat ad res mobiles:** LEX Baiuv. 9,14 ut nullus presumat furtivam rem con-are . . . ; quod -are (conpare var. l.) voluerit *eis.* LEX Sal. Karol. 39 si . . . ille, qui eum (*caballum*) dicit, se con-assee (ex LEX Sal. Merov. 37,1 emissi) aut cambiasse dixerit. TRAD. Ratisb. 796 ad carbones . . . a custode monasterii de eisdem nummis -andos. STATUT. ord. Teut. p. 65,16 pro victualibus -andis. *al. absol.:* LEX Baiuv. 16,4 nullus sine domini prejudicio con-etur. CAPIT. reg. Franc. 32,8 vinum . . . con-ando emere. *al. γ spectat ad iura, census, honores:* TRAD. Ror. 120 (QuellEröBayerGesch. N. F. XXI. 1966; a. 1247/48) ius ad-vocatie . . . et duas piscationes . . . pro xxx talentis . . . -vimus. CHART. Raitenh. 232 p. 190,13 ex quibus (*libris*) . . . de-cimam . . . a comitibus . . . decrevimus -are. CHART. civ. Erf. 189 p. 112,5 pensiones (cf. 290 decem marcas annue penso-nis). CHART. select. Keutgen 326. *al. adde:* NECROL. III p. 371,25 que (*Wilbirch*) -vit missam. cf. p. 1030,44sggg. **δ spec-tat ad homines (praecipue servos, mancipia):** LEG. Wisig. 5,4,12 qui a parentibus filium con-vit. EDICT. Roth. 230 si quis con-verit mancipium (LEX Raet. Cur. 3,4 [ed. E. Meyer-Marthalter. 1959] si quis homo de alterum hominem m. con-ret. LEX fam. Worm. 21. *al.*) CAPIT. reg. Franc. 102,18 ho-minem vendere aut -are. 158,2 qui ipsos (*servos*) con-tos ha-buerit (cf. Hrotsv. Dulc. 1,7). CHART. Turic. 195 Tettam ad Tiopertum -vit. *al. e servitate redimere - freikaufen:* EDICT. Roth. 156 de filio naturale, . . . si pater con-verit eum et liberum thingaverit. cf. l. 115gg. **b de concambio:** TRAD. Patav. 10 p. 10,23 (a. 764,81) con-vi terram, coloniam integrum cum alia colonia. CAPIT. reg. Franc. 46,6 homines . . . con-ant sibi proprietates de ipso nostro beneficio. GERH. AUGUST. Udalr. I 11 alias . . . cum . . . libro cavallum . . . -vit. HELM. chron. 38 p. 77,4 quicquid in foro mercari volueris, panno lineo -bis. *al. c de occupatione:* DIPL. Ludow. Inf. 41 p. 161,35 quod (*novale*) ipse . . . ibidem -vit et exstirpavit. **d usu vario:** FORM. Marculfi 1,35 p. 132,13 (ed. A. Uddholm. 1962) quod . . . abba . . . de rem monasterii . . . visus est aug-mentasse aut con-assee. GERH. AUGUST. Udalr. I 14 p. 404,5 re-liquias sanctorum. DIPL. Otton. III. 311 negotium suum ex-colant, scilicet -ando, emendo, vendendo. DIPL. Conr. III. 267 p. 462,38 (ed. F. Hausmann. 1966) cum omnibus posses-sionibus . . . hereditate seu pecunia -tis. *al. adde:* CAES. HEIST. hom. exc. 303 habeo (sc. *advocatus*) . . . linguam cupream . . . , argenteam . . . , auream: quamcumque harum trium linguarum volueris, -es. **2 c. colore quodam:** *a sup-portare - beschaffen:* FORM. Marculfi 2,46 (ed. A. Uddholm. 1962) propter necessitate fratrum con-andum. **b colligendo addere - hinzuerwerben:** TRAD. Ratisb. 259 (a. 996/1000) si-quid interim augere sive -are valeat ad eandem vineam. **c cogere, expedire - aufbringen, flüssig machen:** CHART. Rost. B 1,3,52 p. 78 (ed. H. Thierfelder, Rostocker Stadtbuch. 1967; a. 1258/60) dedit filie . . . xl marc(as), si in facultatibus suis idem . . . poterit -are. **d assequi - erlangen:** THIETM. chron. 6,90 nepos meus gratiam et incolatum cum predio suimet et auro -vit. **e conferre - zusammentragen:** THANGM. Bernw. 6 scriptoria . . . in diversis locis studebat, unde et copiosam bibliothecam . . . -vit. **f c. sensu augendi i. q. coacervare - aufeinanderhäufzen:** HUGO TRIMB. sols. epis. 184 magnum maius maximum crimen con-atur. cf. p. 1036,7. **B latius:** ALDH. virg. I 42 p. 294,7 caeli -antur triclinia. BONIF. carm. 1,9 cum quibus et malis con-es regna futura.

DIPL. Contr. III. 18 p. 32,20 (ed. F. Hausmann. 1969) quatenus inde sibi . . . apud Deum remunerationem -ret. *al.* *in chartarum arengis*: COD. Lauresh. 289 (a. 767) qui sibi de caducis -at eterna premia (CHART. Stab. 27 p. 70,14 qui . . . de caduca -perat sine fine mansura. *al.*) CHART. Raitenh. 152 p. 132,40 celestia -are temporalibus et transitorii.

II parare - bereiten: **A strictius i. q. facere, conficere - machen, herstellen, verfertigen** (cf. GLOSS. II 755,34 St.-S. con-tum gimahot): CHART. Raitenh. 196 p. 165,23 (a. 1251) scriptum quasi pro cyrografo -antes . . . roboravimus. **B latius:** **1 exornare - ausgestalten:** RUOTG. Brun. 41 p. 44,17 hic eidem (*imperatori*) gravissimus auctor ad constituendam, fidelissimus socius ad -andam, fortissimus adiutor ad rem publicam perficiendam fuit. **2 efficere, provocare - bewirken, hervorrufen:** **a in univ.:** DIPL. Heinr. III. 109 in datis . . . beneficiis apud fidelium mentes perfecta dileccio -atur. WIPO gest. 8 p. 31,19 rex . . . invidiam apud principes . . . -ans *ebs.* **(sibi) concitare, contrahere - (sich) bereiten, zuziehen:** RUOTG. Brun. 14 p. 14,3 mortem sibi . . . -bant. 34 p. 35,8 sibi -bat poenam. **b pass. i. q. nasci, oriri - sich ergeben, entstehen:** LEG. Wisig. 5,7,10 unde ipsi (*manumissori*) capitis periculum con-etur. LEX Baiuv. 12,7 nullum ex hoc praeidicium domino con-etur.

subst. 1. comparans, -antis m. qui acquirit, emptor - Erwerber, Käufer: FORM. Wisig. 12 nec partium -is ulla adversitas . . . eveniat. LEG. Wisig. 12,2,13 p. 419,17 parentum vel filiorum *in servitutem venditorum nulla sit divisio, sed in unum ad -is* (comparentis V1) transeant dominium.

2. comparatum, -i n. 1 bona acquisita - erworbenes Gut, 'Errungenschaft': DIPL. Merov. I 76 p. 68,13 tam de alete quam et de con-tho seo de qualibet adstrachto (FORM. Senon. I 50 de con-do). CHART. Sangall. A 35 de cum-o. TRAD. Lunaelac. 124 p. 74,13 de compato. **2 acquisitione - Erwerbung:** FORM. Andec. 10^a servicum ei non redebeat at de agnacione aut de con-o. FORM. Wisig. 11 qui (*servus*) nobis ex -o ab ill. iure noscitur advenisse. DIPL. Merov. I 47 quem (*mansellum*) . . . in concambio . . . nuscetur recipisci vel de con-o ibidem habuit. cf. 1. comparatus.

2. comparo (comp-), -avi, -atum, -are. *script. -peri-* l.67. *praes. inf. pass. -are: p. 1036,12. struct.: c. dat. -passim, e. g. l.56. p. 1036,12. abl.: p. 1036,26. ad: l.48. 59sq. 62,66,69,71. p. 1036,9,34. cum: l.49-53,63. p. 1036,25. medial.: l.63sqq.*

1 de relatione i. q. conferre - vergleichen (cf. GLOSS. I 89,24 St.-S. con-at uidat mitzit. II 79,25 -ans samane brengandi. 342,11 con-vit kalihhisota. 602,2 -are geganmezun. *al.*): **a gener.:** **a in univ.:** RUD. FULD. Leob. 17 cum huius temporis spatia ad aeternitatem -ta brevia sint. AGIUS comput. 4,18 dextri lateris paginae pars solis cum luna -at evum. **B de certamine singulari sim. i. q. componere - gegenüberstellen, sich messen lassen** (cf. GLOSS. I 313,34 St.-S. con-vit me uidar maz mih. 694,22 con-emus cepanomes a giebin-mazzon o): INVENT. Matth. 17ⁱⁿ. cum praevalido antagonista . . . -tus in arenam . . . descendit. **b math. (philos.: l.70sqq.):** **a de divisione:** MATHEM. var. Bubnov p. 268,16 maximum divisorum . . . reliquae parti . . . dividendorum -bis, id est, quotiens ipse divisor maximus in dividendis possit inveniri, considerabis. ANON. minut. 1,5 regula numeros tantum -andi ad uncias. *al.* **B de proportione:** GERB. geom. 6,7 primi . . . ex praescriptis orthogoniis aream vi implet, quem si ad secundum, qui xxiv continet, -veris *ebs.* (ADALBOLD. sphaer. 2 a. ad a. -are). ANON. geom. I 3,5 numerus graduum . . . cum XII -etur. **medial. i. q. rationem habere (ad aliquid) - sich (zu etwas) verhalten:** GERB. geom. 6,7 inter secundum et tertium orthogonium, id est xxiv et liv, medius numerus xxxvi invenitur, qui ad utrumque sesqualtera habitudine -atur (-per- var. l.). ALBERT. M. nat. anim. 1,7 p. 16,34sqq. intellectus . . . universaliter agens -atur ad intellectum possibilem . . ., sicut lux solis -atur ad perspicuum. **y usu pass. i. q. relationi subici - in Beziehung treten:** ALBERT. M. veget. 6,487 frigidum -atur ad siccum et humidum. 6,492 unum- quodque eorum (*principiorum*) . . . multa genera acquirit ac-

tionum -tum unicuique aliorum. metaph. 5,2,16 p. 255,63 (ed. B. Geyer. 1960) ex hoc determinatur potentia, quod est comparatio materiae ad actum, sicut -atur imperfectum desiderans perfici *ebs.* **c gramm. i. q. gradatim conferre - steigern:** ERCHANB. FRISING. (?) gramm. p. 11,2 strenuus, arduus, egregius . . . -ari recusant. HUGO TRIMB. sols. epis. 188 sic irregulariter predicta con-antur cf. p. 1034,70. **d mus. de mensurazione:** ANON. mus. Sowa 1^b p. 64,20 est . . . per impossibile omnes figurae imperfectas . . . ad numerum trium . . . equipollentialiter -ari. **2 de aequalitate:** **a strictius:** **a equare, aequiperare - gleichsetzen, -stellen:** ARBEO Emm. 27 ut in damnationem eorum mens feris -are deberetur. CHRON. Salern. 37 p. 38,21 -are illos (*versus*) profecto potuisse-mus Maroni volumina (cf. notam ed. p. 247). WIPO gest. 33 p. 53,30 caesar . . . Tito et Vespasiano -atur. CARM. de bello Saxon. 1,151 regius iste fidem miles non -at auro. *al.* **pass. i. q. parem, similem esse - gleich, ähnlich sein:** HROTSV. Cal. 9,29 Fortunatus . . . -atur malae arbori amaros fructus facienti. ARCHIPOETA 10,2,3 stultus ego -or fluvio labenti. **B assimilare, parem reddere - angleichen, gleichmachen:** SUMMA dict. Saxon. 3 p. 212,3 interioris hominis habilitati exteriori suum hominem gestu et habitu con-ans et conformans *dictator.* **b latius i. q. (com)pensare - ausgleichen, entgelten:** TRAD. Frising. 1168 p. 91,35 (a. 957/72) ut . . . aecclesia cum decima x domorum, hoba 1 et saltus cum hobis III et silvula . . . -entur. NIVARD. Ysengr. 4,372 consiliis saltem -et lupus illa (*bona nostra*) suis.

adi. 1. comparans, -antis. comparabilis - vergleichbar: ALBERT. METT. episc. Mett. 1 p. 699,30 acta non -ia eius superioribus gestis . . . praeterita sunt.

2. comparatus, -a, -um. 1 relatus (ad aliquid) - (auf etwas) bezogen, relativ: ALBERT. M. metaph. 5,2,16 (ed. B. Geyer. 1960) esse istius potentiae est esse non absolutum, sed -um ad actum. **2 par - entsprechend:** DIPL. Contr. III. 113 p. 203,5 (ed. F. Hausmann. 1969) ut . . . aureum denarium XII denariis Wirceburgensis monetę -um persolvat ecclesia.

subst. comparatum, -i n. quod collatum est - das Verglichen: ALBERT. M. top. 3,1,1 p. 332^b,30 dubitare possumus, utrum -orum oportet magis bonum esse vel magis eli-

gendum. *ibid. al.*

adv. comparete. comparatione adhibita - in Beziehung (zu etwas), relativ: ALBERT. M. cael. hier. 15,3 p. 407^a,20 aut absolute aut -e. **Hesler**

3. comparo v. 1. compareo.

***comparochialis** (comp-, -rr-), -e. **ad eandem parochiam pertinens - zur selben Pfarrei gehörend:** CONC. Karol. 31 det unusquisque presbyter . . . pro presbitero . . . comparr-e tre-missem.

***comparochianus** (comp-, -rr-), -i m. **qui eiusdem parochiae est - Angehöriger derselben Pfarrei:** CHART. Col. II 100 (a. 1226) promisimus (*sc. plebanus et officiales ecclesiae*) nos et singulos comparr-os nostros per presentes litteras obligantes, quod *ebs.* (CHART. Altenberg. 277 p. 194,3 nos et universos comparr-os nostros . . . obligamus [*sc. milites*]). CHART. 55 Rhen. inf. II 472 presentibus . . . abbatte, . . . sculteto . . . et eiusdem comparr-is universis.

compars, -tis f. quod particeps est (totius), pars altera - (an einem Ganzen) Teilhabendes, (Mit-)Teil: ALBERT. M. bon. 109 p. 72,54 quod obicitur, quod -s boni in virtute non erit bona, dicendum *ebs.* phys. 6,1,1 p. 406^b,27 omne . . . habens partem habet etiam -em. herm. 1,1,2 p. 376^b,29 quae (*propositio*) . . . se habet ad aliam, quae secum in syllogismo -s est *ebs.* *ibid. al.*

***compartitalitas, -atis f. comparticipatio - gemeinsame Teilhaben:** HUGO HONAUG. div. 18,3 (ArchHistDoctr-Litt. 37. 1962. p. 144; c. 1180) per illud . . ., quod dicitur 'per se', removetur non tam conformitatis quam -is consortium.

comparticeps (cum-, comp-, cop-), -cipis m. *vel f.* (p. 1037, 5,14sq.) nom. sg.: -ces: p. 1037,9,24. -cipes: p. 1037,9,70 interdum adi. subesse potest, e. g. p. 1037,30,33. **qui (quae) particeps est, (con)socius (-a), consors - (Mit-)Teilhaber(in), Teilnehmer(in), Gefährte (-in), Genosse (-in):**

{Schneider}

1 gener.: *a in univ.*: ARBEO Corb. 15 p.204,5 pollicebat dux eum con-em facere suorum filiorum. HERBORD. Ott. praef. p.705,44 consocius et con-s effectus consolationum et bonorum omnium. CHART. Babenb. 5 p.6,16 annuente et petente con-e thori nostri. *al.* **b c. colore quodam**: *a cooperarius - Gehilfe*: CHART. Babenb. 176 p.235,34 (a.1211) salinam . . . amplificare per manus opificum et -um suorum. **B sceleris complex - Komplize**: CONC. Karol. 16^a,16 ut per illum (*furem*) quasi con-s (co(m)-cipes, con-ces var. l.) pauperum spoliis ditaretur *iudex*. **2 spec.**: *a eccl. et theol.*: GODESC. SAXO theol. 22 p.316,3 de se suisque -bus gaudens ait Augustinus: *egs.* ARNO REICHERSB. apol. p.10,22 de quodam participe ipsius (*Christi*) gratiae dictum est ab alio quodam eiusdem gratiae -e *egs.* VITA Salomae 22 cum -e carnis ac spiritus. 27 -is suea in regno et Iesu . . . reliquias. *ibid. al.* **b philos. i. qui comparticipatur - einer der (mit)** Anteil hat: ALBERT. M. caus. univ. 1,4,3 p.414^b,26 primum non potest habere comparem vel -em vel contrarium. **c iur.** *i. g. compossestor - Mitbesitzer, Mitinhaber*: BREV. NOTIT. p. A 19,25 vir nobilis . . . tradidit . . . silvam cum con-bus suis. CHART. Rhen. inf. I 16 nos coheredes et con-es . . . tradidimus agrum hereditarii iuris nostri (DIPL. Conf. III. 267 p.463,8 [ed. F. Hausmann. 1969] nullus coheres et consors et con-si-ces, con-ces var. l.) de Bulgario *egs. al.* item de coheribus: CAPIT. reg. Franc. 252 p.232,19 si . . . contingat pro ea [eccliesia] -es dissidere. CHART. Basil. C I 439 [a.1264] domina Ita et con-es eius). CHART. Eichst. 3 p.10,3 precariae -em Rötpertum sibi advocans *episcopus*. TRAD. Formb. 358 p.729,15 plures -es . . . transitus aquae . . . definierunt. CHART. Eberb. 34 p.73,3 ut . . . -es sint fratres adiacentis terre tam in campestribus quam in locis silvosis, quod . . . dicitur marcha. CHART. Lamb. Leod. 120 coram viris honestis et bonorum con-bus. CHART. Lux. II 450 p.494,12 collatione Iohannis, . . . Alardi . . . suorumque cum-um. *al.*

comparticipo(r) (conp-), -atus sum, -are (-ari). (*una*) *participem esse vel fieri - (mit) Anteil haben (bekommen), teilhaftig sein (werden)*: **1 strictius**: HERIG. Ursm. 1,481 eum (*virum sanctum*) . . . futurum carne sua conformata et con-ta corporis ecclesię membrum spetialius. CHART. Rhen. inf. II 37 fratum . . . cenobii . . . -are in Dei servitute piis laboribus. DAVID compos. 3,68,1 sicut . . . corpus collaborat spiritui . . . ita . . . -at et conremuneratur ei in praemio. ALBERT. M. pol. 7,8^b lex est vicinantes conterminos . . . non -are (p.1330^a,21 συμμετέχειν) honore *egs. al.* **2 latius i. g. conexum esse - verbunden sein**: GERH. STED. annal. p.206,21 adolescentis . . . nomine et cognatione sibi (*sc. praeposito*) con-ans. *subst. 1. participans, -antis m. compossestor - Mitbesitzer*: CHART. Lamb. Leod. 80 (a.1202/07) <ne> propter incuriam -ium pars nostra . . . in detrimentum venirent.

2. participans, -antis n. quod comparticeps est - (mit) Anteil Habendes: ALBERT. M. caus. univ. 1,2,1 p.387^b, 11 nec -s nec aliud compar sibi . . . habere potest intelligibile . . . sed de se ipso et per se ipsum agit omne.

***comparticularis**, -is m. *qui (cum alio) pars est - einer der (mit) einen Teil bildet*: ALBERT. M. div. 2,1 p.23,9 cum hominis partes dicimus esse . . . Virgilium, Ciceronem et singulos, qui horum -es (particulares EF) sunt *egs.*

compartio(r) (conp-), -ire (-iri). *impertire, participare - teilen (mit), Anteil geben*: EPIST. Desid. Cad. 2,13 (ed. D. Norberg. 1961) aliquid cum alio con-ire. CHART. Brixin. 151 p.164,20 (a.1266) quod (*ius*) sibi . . . competere posset, cum fratribus suis -retur.

compartus v. 1. compareo. **compasco** v. compesco.

***compascualis**, -e. *ad pascuum commune spectans - das gemeinsame Weideland betreffend*: CHART. Turic. 1079 p.170, 22 (a.1259) iura pascualia et -ia sine lesionie segetum et feni libere possidebunt.

***compascuitas**, -atis f. *pascuum commune - gemeinsame(s) Weide(land)*: CHART. Turic. 1279 p.357,2 (a.1264) controversia, que . . . super . . . publica montis . . . -e, quod . . . dicitur almeinde, . . . vertebatur. meton. i. g. *ius pascuo communis utendi - Recht auf Nutzung der gemeinsamen*

Weide: CHART. Turic. 1085 p.178,23 (a.1259) premium . . . et agros . . . cum omnibus attinenciis, . . . pascuis, inpascuis, compascuis, . . . venationibus, -bus et cum omni iure . . . conferimus (*sim. 1106*).

- 5 compascuus** (conp-, -pes-), -a, -um. **1 adi.**: *ad (communem) pastionem destinatus - zur (gemeinsamen) Weide bestimmt* (cf. GLOSS. III 407,15 St.-S. -us ager almeinde. IV 114,22 con-us [-us d] ager trata): DIPL. Otton. III. 265 montem -um . . . confirmamus ad partem monasterii. LEG. Lang. p.385^a,8 si quis alienum equum de con-o agro expulerit (THIOFR. Willibr. I A 31 p.478^b est in ora maritima ager -us . . . ubi cum ovium gregibus armenta boum errabant. ALBERT. M. veget. 7,33 quatuor agrorum genera esse dixerunt Aegyptii: . . . sativum . . . et consitum et -um [pascuum C] et novalem. 7,34 -um . . . vocabant eum [*agrum*], qui prata ferebat in pastum animalium. 7,105. *al.*): CHART. Sigeburg. 58 p.131,19 (ed. E. Wisplinghoff. 1964) silvam communem -um terminum esse.
- 2 subst. neutr. (masc. -us: l.20)**: *pascuum (commune) - (gemeinsame) Weide* (cf. GLOSS. III 117,42 St.-S. -us espan): DIPL. Karoli III. 60 p.102,30 mons cum legitimis finibus suis, -is et silvis. DIPL. Otton. III. 393 cum . . . pascuis atque -is, pratis, silvis (CHART. episc. Halb. 150 l.29. CHART. Turic. 1079 p.167,9 curtes et predia . . . c. . . p., con-is, in-pascuis. *saepe in pertinentiis chartarum. v. et l.3*): CHART. Wirt. II 534 p.359,31 partem . . . palustris terre, que . . . ville -pescuum, id est . . . almeinde vel gemeinsweida, fuerat. *sensu communatis evanido*: TRAD. Frising. 1393 (a.1022/23) cum silvulis et -is. CHART. Basil. C I 13 dedit . . . medietatem . . . aecclesie . . . cum con-o et florido. Schneider
- compassibilis** (conp-), -e. *qui simul patitur, misericors - mitleidig, barnherzig, voll Erbarmen*: VITA Mathild. II 28 erga omnes pia et -is exceptis vitiis, quibus non compassio, sed rectitudin debetur. VITA Annon. I 1,8 p.470^a,38 cum . . . esset erga cunctos inopes misericors et -is. EPIST. Reinh. 98 qui alienę miserię in amore Christi con-es fiunt. *ibid. iterum. v. et p.1039,57*.
- adv. compassibiliter**. **1 ratione compassionis - (in) mitleidend(er Weise)**: CHART. Austr. sup. III 508 p.468,5 (a.1277) cum sacerdos nostri ordinis et confrater mortuus fuerit, fratres ceteri pro humanitatis officio -r execundo . . . flagellum accipiant. **2 misericorditer - mitleidig, voll Erbarmen**: CHART. Mog. A I 471 (a.1118) ego . . . archiepiscopus pro Christo afflictus . . . -r super afflictos misertus sum loci . . . destructi. CHRON. Mont. Ser. a.1202 p.170,20 rex . . . -r lacrimatus est. CHART. Westph. V 95 p.32,9 querimonias affictorum -r audire.
- ***compassibilitas**, -atis f. *misericordia - Mitleid, Erbarmen*: ANNAL. Otak. a.1271 p.189,16 multa dicenda essent de virtutibus ipsius (*decani*) . . . de castitate, . . . de -e proximorum.
- compassio** (conp-), -onis f. *script. cum: l.71*. *actio compatiendi vel condolescendi, miseratio, affectus miserationis - das Mitleid(en), Mitgefühl, Anteilnahme*: **1 strictius**: *a gener.*: *a in univ.*: WILLIB. Bonif. 5 p.18,24 con-is . . . condolens . . . pietas. HUGEB. Wynneb. 7 p.112,18 multis con-e fuit proximus. GODESC. SAXO conf. p.75,21 fraterna -e ac germana simul dilectione (EPIST. Teg. I 62. *al.*). RUD. FULD. Leob. 8 mysterium . . . verbi divini, quod . . . nunc se per con-em proximi humiliat *egs.* NADDA Cyriac. I 7,2 in confessione Christi et in con-e sanctorum martirum devotus permansit. CHRON. Thietm. 4,73 p.217,24 cum aliquis . . . recte impugnatur ab aliquo episcoporum . . . ab aliis condescenditur illi, et hoc non est -o, sed . . . nocens confor-tacio. NARR. itin. nav. p.186,14 ipsi (*Sarraceni*) nobis videntibus . . . suspenderunt tres christianos per pedes . . . et lanceis usque ad mortem percutserunt; unde lacrimosa -e dolimus. ALBERT. M. summ. theol. I 20,80,2,4,2 p.889^a,7 misericors dicuntur, qui alienam miseriam corporalem vel spiritua-lem per -em facit suam. *al.* **B in chartis**: LIBER diurn. 87 p.114,14 permoti . . . cum-e . . . previdimus. 96 p.126,11 -e pastorali . . . consulemus. DIPL. Heinr. III. 398 p.555,14

[Rudolph]

pia con-e necessitatibus ecclesiarum condolens. CHART. civ. Erf. 67 devotionis vestre -em et auxilium requiremus. CHART. Argent. I 542 -e civili super iniuriis . . . vobis illatis . . . condolemus. al. b medic. i. q. actus simul aegrescendi - das Miterkranken, Mitleidenschaft. TRACT. de aegr. cur. p. 207, 20sq. tussis fit . . . quandoquidem per -em, quandoquidem per passionem; per -em dicitur fieri, quando est sinthoma alterius morbi. MAURUS urin. I p. 11,11 sentiunt etiam dolorem testiculi aegroti . . . ex -e et in anchis ex lapide (sc. renum) aggravante. WILH. SALIC. chirurg. 2,1 p. 325^b in omni capitum laesione . . . debilitatur stomachus et compatitut cerebro laeso . . . et . . . propter -em dictam debilitatur (sim. ALBERT. M. animal. 1,353).

2 latius: a gener.: a misericordia - Barmherzigkeit: WALTH. SPIR. Christoph. I 1 mira . . . benivolentia . . . spectabilis in -e lucerna. DIPL. Heinr. II. 265^b p. 314,37 ut . . . his, qui sub i^o ugo nostri regiminis deserviunt, debitum retributionis exhiben^d familiari con-e condescendamus. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 290,41 nullam . . . ipsi (incarcerato) -em exhibuit. CHART. episc. Vratisl. 42 p. 47,23 cuius (ecclesiae) honera . . . is humero supportare (CHART. Altenburg. 251 p. 194,23). al. per prosop.: SALOM. III. carm. 1, 321 disciplina patris mihi sis, con-o matris. CAES. HEIST. hom. exc. 21 (in visione) intellexit eam (puellam) esse -em atque elemosinam. Θ ops (misericors), latio auxilii - (barmherziger) Beistand, Hilfe(leistung): DIPL. Heinr. II. 317 sic quisque proximorum suorum necessitatibus debet compati, ut per -em vim recte intentionis studeat implere. CHART. Xant. 120 p. 91,11 ut filii ecclesiarum . . . per consilia et auxilia ac mutuas -es tamquam veri fratres sibi consulant. ibid. al. γ benevolentia, indulgentia - Wohlwollen, Zuneigung, Nachsicht: VITA Mathild. II 22 p. 298,29 ut . . . maiores -em in hoc loco commorantibus exhibeatis. ALBERT. M. pol. 6,5^b p. 600^b,18 -em (p. 1321^a,24 συγγνώμη) habeat . . . ad principes'. v. et p. 1038,33. meton. de persona principis benevolia: CHART. Port. 13 p. 24,40 (dipl. Frid. I.) cepit eam (ecclesiam) nostra serenitas et con-o tueri et defensare. **3 passio** - Leid(en): HROTSV. Cal. 2,1 ut communica invicem -e patiamur, quicquid unicuique nostrum . . . ingeratur. :: o utinam voluissestis meam -em compatiendo mecum partiri. **4 dolor, luctus** - Schmerz, Trauer: THANGM. Bernw. 54 corpori -is officia impendamus. Cod. Udalr. 56 p. 115,12 quid tocius ecclesiae -e dignus quam eqs. **5 participatio** - das Mitbeteiligung: URSO aphor. 41 vi animae vel consuetudine seu -e in sompnis fantasiae diversificantur. gloss. 41 p. 84,28 ex -e . . . animae violentia infertur. **6 consensio** - Zustimmung(säufserung): BERNOLD. CONST. libell. I 5 p. 22,16 nihil tuae intentioni prodest, quod tot -um exempla enumeras (p. 22,25). p. 22,22. **7 mus. i. q. consonantia** - Zusammenklang, Harmonie: IOH. GARL. mus. mens. 9,27 (Arch-MusWiss. Beih. X. 1972) perfectae dicuntur discordantiae, quando duae voces non iunguntur . . . secundum -em vobum, ita quod secundum auditum una vox non possit compatitum alia.

*compassionabilis, -e. **8 compassibilis** - mitleidig: HERIG. gest. 25 p. 175,36 in lacrimis resolutus, ut putandum est pertulisse martirium, dum ex quoquebatur super aurum affectu -i (compassibili 3), torquebatur.

9 compassibilis (-pes), -a, -um. **10 compatiens, compassibilis, misericors** - mitführend, mitleidig, voll Erbarmen: EKKEH. URAUG. chron. a. 1106 p. 239,8 pium vel -um luctum . . . promeruisse. VITA Mariae rhythm. 871 fuit . . . condolens atque -a, misericors, compatiens et caritativa. ACTA imp. Winkelm. I 936,1 p. 711,14 quantitatem collecte . . . quadam -a (-pes var. 1.) benignitate providimus minuendam (DAVID compos. 3,18,1 p. 198,8 benignitas facit affabilem, -um afflictis). CONR. SAXO spec. 6 p. 79 habuit Maria ad Deum . . . verbum . . . -um pro proximi desolatione. al. **11 simul corripiens** - in Mitleidenschaft ziehend: ARABS 154 (Altdt. Bl. 2. 1840. p. 386; s. XII./XIII.) particularis ea febris efficitur generalis vi -a, non ratione mali.

*compastino, -are. (pasta) ad pastam confidere, dep- sere - zu Teig verarbeiten, kneten: HONOR. AUGUST. gemm.

1,31 Christus se granum frumenti asseruit; . . . cibratus, conspersus -atur (1,32 cibrati, conspersi -antur electi).

*compasto (conp-), -are. ad pastam confidere, depse- zu Teig verarbeiten, kneten: ALBERT. M. animal. 22,32 5 alteam contritam in aqua con-a, donec ad modum cerae se tractari permittat.

compastor, -oris m. qui simul pastor est, consacerdos - Mithirt, Mitpriester: RATHER. concl. 5 (PL 136,354^A) -es atque confamulos ciere.

10 **compates** v. compatriot. **compater** (conp-), -tris m. script. cum-: AGNELL. lib. pont. 128 p. 361,42.

qui per baptismum quasi alter pater factus est - Mitvater, Pate, Gevatter (cf. GLOSS. III 68,24 St.-S. -r gevåtero. 427,53.

15 715,29 -r peteren. al. : **1 strictius:** a canon.: COD. Karol. 6 p. 488,35 Pippino regi et nostro spiritali -i . . . papa (EPIST. pont. Rom. sel. I 1 p. 4,34 filium nostrum et spiritalem con-e domnum Carolum. CAPIT. reg. Franc. 252, 47. al.). CARM. libr. I 7,2,28 Carlmannum . . . fonte renascentem et sacro baptimate lotum extulit albatum sacratis con-r undis. VITA Bertini 19 (MGMer. V p. 765,19) Waldberto et coniugi suea . . . -r fuit secundum laudabilem ritum. RICHER. REM. hist. 3,35 si . . . -r est . . . cum eo, qui pater est, ipse est et pater. HONOR. AUGUST. eluc. 2,16 p. 1147^b si tu alterius

25 filiam levaveris, -r, id est frater sui patris, eris. SICARD. chron. a. 722 p. 150,31 Zacharias . . . filios -um in matrimonio copulari prohibuit. saepe. v. et l.62,66 et supra p. 937,13. adde: WILH. ANDR. chron. 56 in fedus . . . amicitie . . . Balduini cingulo militiae decorati . . . -r efficitur abbas. **b usu**

30 **communi:** CHRON. Fred. cont. 2 p. 169,18 Ebroinus . . . con-i suo insidias praeparans. DIPL. Otton. I. 34 Eberisus . . . epis- copus nosterque fidelis -r. VITA Bard. 1 p. 323,26 quidam -r eius ammirabili donavit eum munere, galea, agno, psalterio. EKKEH. IV. cas. 40^{med.} illa (commatrina) . . . salutans con-e

35 . . . optulit viro mustum. VITA Gebeh. Const. 1,7 erat . . . im- peratori familiarissimus, eo quod -r eius esset. saepe. in nom. propr.: CHART. Turic. 459 p. 338,29 (a. 1230) fratres filii C-is ('Gevetterli' ind.). 549 presentibus . . . Cunrado, . . . Bertholdo, qui dicitur C-r. **2 latius i. q. sodalis, contuber-**

40 nalis - Gefährte, Kamerad, ('guter') Freund: a de homi- nibus: NOTKER. BALB. gest. 1,23 p. 31,15 cum . . . pater fa- milias . . . se . . . munire conaretur, respondit pilosus: 'mi -r eqs.' p. 32,8. EGBERT. fec. rat. 1,589 -bus multis, sed paucis fungor amicis. SALIMB. chron. p. 586,33 loquebatur socio suo

45 dicens: '-r eqs.' homo - Kerl: UNIBOS 74,2 (ed. K. Langesch, Waltharius, Ruodlieb, Märchenepen. 1956. p. 270) simul dicunt ferociter: 'heus, insensate -r eqs.' **b in fabula** de bestiis: CARM. Otton. III. 20,5,23 ursus . . . advenit . . . e fauno nunc saliendo, nunc recinendo. NIVARD. Ysengr. 4,164 da michi votivam, -r hirce, crucem.

*compaternitas, -atis f. affinitas spiritualis inter paren- tes et compatres existens, status compatriis - geislische Ver- wandtschaft zwischen Eltern und Paten, Paten-, Gevat- terschaft: COD. Karol. 14 p. 512,3 -is gratia, quae opitu-

55 lante Deo inter nos (sc. Pippinum regem et Paulum papam) rata consistit. WALAHFR. exord. 27 p. 512,22 non habebunt carnalis copulae . . . ad invicem consortium, qui in communi filio -is spiritualis vinculum suscepunt (DIPL. Heinr. IV. 442 p. 594,20). CHRON. Cosmae cont. I a. 1134 p. 139,48 -s

60 inter levirum et generum eius, inter germanam et germanum componitur; . . . posteri nostri . . . miserabilius secula pro- cedere videbunt, dum . . . genitor nati sui compater efficitur. a. 1137 p. 144,8 imperator . . . principi nostro . . . -e iunctus. ALBERT. M. sent. 4,42,14 p. 486,27 quod spiritualium parentum

65 filii vel filiae ante vel post -em genitae possunt legitime coniungi praeter illam personam, qua compatres effecti sunt. ibid. al. *compaternus, -i m. compater - Pate: DECRET. Fribur- g. B p. 137^b,1 si cuius puellula in alia terra violenter teneatur et hic, cuius est filia, dixerit eam infra annos, tunc

70 probet hoc per sacerdotem et duos -os.

compatesco (conp-), -ere. open misericordem exhibere - barmherzige Hilfe zuteil werden lassen: EPST. Bonif. 132